[image: image1.emf]
[image: image2.png]

[image: image3.wmf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ____/ 2022

Altera a lei municipal nº 4.678, de 20 de outubro de 2021.

Art. 1º A Lei Municipal nº 4.678, de 20-10-2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 3º [...]

V - Setor das criações culturais e funcionais: moda, design, arquitetura e gastronomia;
Gabinete parlamentar, 1º de setembro de 2022.
JULIANO LUIZ BAUMGARTEN

Vereador Bancada PSB
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente proposição inclui o setor de gastronomia aos setores de empreendimento da Economia Criativa, previsto no inciso V do artigo 3º da Lei que trata da temática.

A gastronomia tem um papel importante no desenvolvimento da economia brasileira e pode sim ser considerada “cultura”, uma vez que cada região tem suas comidas típicas, sendo do Rio Grande do Sul, por exemplo, o churrasco e o  carreteiro. E se valorizado, o setor da gastronomia pode ser uma importante fonte de renda para o país.

A gastronomia como economia criativa está ligada ao saber fazer e à transmissão de conhecimento,  partindo do pressuposto de trabalhar-se com diferentes métodos produtivos que fujam da linhagem tradicional.

Nestes termos,

pede deferimento.

Gabinete parlamentar, 1º de setembro de 2022.

Juliano Luiz Baumgarten

Vereador Bancada PSB

“FARROUPILHA, BERÇO DA COLONIZAÇÃO ITALIANA NO RIO GRANDE DO SUL”

11 de Dezembro - Emancipação política do Município de Farroupilha.

Fone: (54) 3261.1136 - site: www.camarafarroupilha.rs.gov.br

e-mail: camara@camarafarroupilha.rs.gov.br

Rua Júlio de Castilhos, 420 – Centro  -Farroupilha – RS – Brasil [image: image3.wmf] - CEP 95180-000 - Farroupilha –RS – Brasil